



nie misji na Wschodzie. Na takie składki idące za granicę naród polski rugowany i gnębiony, nie może dawać ani grosza. Lepiej już odrestaurować z tych składek Wawel, niż do Rzymu „grosz wdowi“ posyłać. Niechaj księża proboszczowie poszła tam 50% swoich dochodów; to wystarczy dla Ojca świętego...

**Panna Róża Luksemburg**, niewiasta historyczna i swarliwa, umieściła w „Neue Zeit“ artykuł, w którym usiłuje socjalistów polskich obwinąć o straszną zbrodnię, a mianowicie chce udowodnić, że jesteśmy gorącymi patryotami i to nie „w sensie prywatnej (!!) miłości ojczyzny“ (jak to podobnie jest w zachodniej Europie), ale mamy ambycją odbudować Polskę!

Pannie Róży Luksemburg, opuszczonej przez wszystkich ludzi w Polsce mających serce i głowę na właściwym miejscu, nie podoba się oczywiście nasz patryotyzm i na to nie mamy żadnego lekarstwa. Pociaszamy się zaś tem, że najdzielniejsi mężowie z pośród socjalistów „zachodniej Europy“ rozumieją doskonale nasz patryotyzm i wspierają nasze usiłowania. Burżuazja nasza, wiedzioną nastraszonym instynktem politycznym, nazywa nasze usiłowania „kosmopolitycznymi“, a panna Róża wraz z kilku berdyczowskimi „russkimi“ doznaje historycznych ataków z powodu naszego polskiego patryotyzmu. Nie dogodzimy zdaje się ani jednej, ani drugiej stronie i pozostaniemy chyba przy swoim. Ubolewamy tylko nad tem, że poważne pismo niemieckie poszło na lep panny Róży, która tumani ludzi w Szwajcaryi, jakoby kogokolwiek i cokolwiek w Polsce reprezentowała. Polski socjalizm nie upadł tak nisko, aby w jego imieniu miała prawo przemawiać panna Róża i cicha spółka berdyczowskich „russkich“.

#### Posel Rotter przed wyborcami.

Znowu nadarzyła się naszemu mieszczaństwu sposobność okazania w całej pełni swoich odwiecznych cech: korupcyi i bezmyślności. Jeszcze przed kilku dniami ukazała się w „Neue Freie Presse“ depesza ze Lwowa, że posłowie należący do lewicy sejmowej zwołują cały szereg sejmików relacyjnych, na których wobec swoich wyborców wyłuszcza swe stanowisko wobec ruchu i stronnictwa ludowego; pierwszym z tych sejmików miało być zgromadzenie wyborców miasta Krakowa zwołane w ubiegłą niedzielę przez posła na sejm Rottera do sali ratuszowej.

Ale widać nieczyste sumienie nie pozwoliło p. Rotterowi przystąpić od razu do sprawy objętej powyższą zapowiedzią. W długim nudnym sprawozdaniu jakby umyślnie ani słowem nie dotknął tej kwestyi, obracał się w ciasnym kółku mniej lub więcej małostkowych spraw, jakgdyby sejm był rzeczywiście tylko „wielką radą powiatową“, unikając starannie wszelkich politycznych aluzji, jakkolwiek sam był zmuszony przyznać, że prawie wszystkie samodzielne usiłowania jego i lewicy sejmowej kończyły się tylko na dobrach chęciach, prawie wszystkie wnioski upadły odrzucone przez szlachecką większość.

Na to niebezpieczne dla niego pole polityki wyciągnął go tow. dr. Suesser, który zainterpelował go w następujących sprawach:

1. Jakie stanowisko zajął poseł Rotter wobec wniosków Rusinów i stronnictwa ludowego domagających się bezpośredniego i tajnego głosowania do sejmu i jak wogóle zapatruje się na zmianę sejmowej ordynacyi wyborczej w kierunku powszechnego, równego, bezpośredniego i tajnego głosowania, które jedynie jest w stanie usunąć dzisiejszą reakcyjną większość sejmową, paraliżującą wszystkie postępowe, choćby najskromniejsze usiłowania z bezwzględna brutalnością.

2. Jakie stanowisko zajmie, gdyby szlachta zażądała w sejmie za owe słynne 3% prestacyi szkolnych, jakie na wniosek St. Badeniego darowała chłopom, rekompensaty w postaci zwiększenia swego wpływu na szkolnictwo.

3. Jak głosował w sprawie legalizacyi wyboru Adama Skrzyńskiego (szwagra Badeniego), którego wybór sejm uznał za ważny mimo niesłychanych, wołających o pomstę, znanych całemu krajowi nadużyć, wśród jakich się odbywał, mimo że wybór Skrzyńskiego był „najniepewniejszym“ ze wszystkich.

4. Jakie stanowisko zajmie wobec wniosku Dunajewskiego zmierzającego do zaprowadzenia gmin zbiorowych, które nawet według własnych słów Dunajewskiego mają na celu tylko wzmocnić policją na wsi, a w rzeczy samej oddać włościan zupełnie na łaskę lub niełaskę szlachty — i jak się wogóle zapatruje na sprawę reformy gminnej.

Z pośród innych interpelatów zapytywali

p. Rottera: p. Mikołajski, jak głosowała lewica w sprawie legalizacyi wyboru Skrzyńskiego; p. Homiński, czy p. Rotter nie zechciałby wpłynąć, żeby sejm postarał się o utworzenie polskiej szkoły w Białej, co do której rozpoczęła się w kraju akcyja prywatna; p. Halski, jak się p. Rotter zapatruje na sprawę włościan w sejmie.

Odpowiedź posła Rottera na większą część tych interpelacyi musimy napiętnować jako wykrętą i obłudną. W sprawie reformy wyborczej do sejmu odpowiedział p. Rotter tow. dr. Suesserowi, że jest za bezpośrednim, tajnym prawa głosowania dla umiejących czytać i pisać. Tak samo odpowiedział niedługo na tem samym miejscu tow. Daszyńskiemu przyjaciel polityczny p. Rottera poseł Sokołowski; mogą sobie obydwaj podać ręce.

Co do ewentualnego odszkodowania, jakiego szlachta zażądała za owe 3%, to jeżeliby zażądała niezłej rekompensaty, to p. Rotter będzie głosował za, a jeżeliby zaś nieuczciwej, to będzie głosował przeciw. Z frazesu tego dowiedzieliśmy się tyle, że dalej nie wiemy. Ale stanowisko takie „demokratycznego“ posła bardzo trafnie charakteryzuje jego stronnictwo. Bo owe 3% nie były żadną łaską, one należały się ludowi, więc szlachta za to, że zmniejszyła krzywdę wyrządzaną przez siebie chłopom, nie ma prawa do żadnego odszkodowania.

Wreszcie przystąpił p. Rotter do sprawy zatwierdzenia wyboru Skrzyńskiego. Naprzód okrażał ją misternie z daleka, mówił blisko pół godziny o swym poglądzie na włościan w sejmie, raczył przyznać protekcyjnym tonem, że oni są elementem potrzebnym, jakkolwiek „brak powściągliwości“ i „ostrość“, z jaką przemawiają, „uprzedzenie“, „brak zaufania i zbliżenia się“ do klubu demokratycznego i imputowanie mu braku dobrej wiarę „przykro uderzył klub demokratyczny“, do którego szan. poseł należy, koniec końców stanowisko klubu demokratycznego wobec chłopów jest takie: że skoro ci niestety nie chcą się do niego udawać po radę, to klub demokratyczny nie może się z radami narzucać, jakkolwiek czyniłby to z całą gotowością (łaska od mojego Maćka), i ubolewa bardzo, że itd. Następnie czytał p. Rotter ni stąd ni zowąd paragrafy ustawy łowieckiej i opowiadał, jak to szlachetnie głosowali „demokraci“ za poprawkami czynionymi przez włościan, ale wtem poseł Bojko strasznie zniechęcił większość sejmową, „temperatura się podniosła w Izbie i w umysłach, gorąco było na sali, usposobienie było podniecone, wszyscy byli pod wpływem uczuciowości i nerwów i pod wpływem uczuciowości i nerwów zabrał głos Szczebanowski, (*Głos na sali: Płakał! Wesołość.*) pod wpływem uczuciowości i nerwów przemawiał także Bernadzowski, (*Głos: Także płakał! Ogólna wesołość.*) a tak, dzy mu się lały i pod wpływem właśnie uczuciowości i nerwów głosował klub demokratyczny — za legalizacją wyboru Skrzyńskiego! Tak, moi panowie, i ja także, tak *pure et simple* i ja także! Nie potrzeba żadnych komentarzy — stało się, nie mam się co usprawiedliwiać!“

Logika znakomita! Postępowanie swoje tłumaczy p. Rotter „stroną psychologiczną“, zupełnie jak ów obrońca Rodocia „stroną psychologiczną“ broni swego klienta koniokrada przed przysięgłymi. „Uczuciowość i nerwy“ skłoniły „demokratów“ do uznania wyboru hrabiego Skrzyńskiego; tak usprawiedliwia p. Rotter tę ciekawą, z góry już ułożoną i inscenowaną zdradę lewicy, która miała na celu pokryć nadużycia w Gorlicach. Ostatnie zaś z przytoczonych słów posła Rottera byłiby inni wyborcy nazwali bezczelnością, ale nasi poczciwi wyborcy krakowscy, których może dwustu przyszło na zgromadzenie, ani jednym słówkiem nie reagowali, wysłuchali to i przyjęli spokojnie i z zadowoleniem do wiadomości.

Również nie oburzyły się ich ciężkie móżgi na dalsze rozumowania p. posła, że skoro sprawę polskiej szkoły w Białej prywatnie się zainicyowało, to niech już ona prywatnie siłami dojdzie do skutku. Co więcej, p. Homiński, który właśnie w tej sprawie p. Rottera interpelował, postawił wniosek o udzielenie mu wotum zaufania, które naturalnie zgromadzenie uchwaliło. Trudno, żeby poseł był lepszym od swoich wyborców.

Notujemy tu jeszcze *pro memoria*, że p. Rotter oświadczył, iż głosować będzie przeciw gminom zbiorowym, a za wcielaniem obszarów dworskich do gmin.

Będziemy widzieli, jak będzie istotnie głosował.

Wreszcie zaznaczamy całą nędzę polity-

czną naszych „demokratycznych“ wyborców, którzy zakrzyczeli p. Mikołajskiego, kiedy tenże postawił wniosek o udzielenie nagany Jordanowi. Wskutek hałasu zamknął przewodniczący radea Nowacki zgromadzenie, wskutek czego nie przyszedł już do głosu tow. dr. Suesser, który się do głosu zapisał celem dania p. Rotterowi odprawy na jego wykrętą odpowiedź.

Tak zakończył się pierwszy z tych sejmików, na którychto niby nasi „demokratyczni“ posłowie mają wyświeślać swe stanowisko wobec ludowców. Robił on takie samo wstrętne wrażenie, jak wszystkie sejmiki naszych „demokratów“.

#### Sprawozdanie inspektorów przemysłowych w Austrii za rok 1895.

##### I.

Gdy bierzemy do ręki roczne sprawozdania austriackich inspektorów przemysłowych, wiemy zawsze z góry w głównych zarysach, co one mieszczą, a pomimo to czytamy je z zajęciem i satysfakcją. Co raz to nowe fakta występują tu na jaw, fakta, które pomimo, że pochodzą od c. k. urzędnika austriackiego, a dla wielu właśnie dlatego, dają gwarancją prawdziwości i są niejako oficjalnym świadectwem tego, że socjalna demokracja nie przesadza w kreśleniu zgubnych skutków systemu kapitalistycznego. I inne myśli tłoczą się nam do głowy przy czytaniu sprawozdań inspektorskich: mamy tu doskonały przykład ustawodawstwa socjalnego w państwie, w którym lud robotczy nie ma swej reprezentacyi w parlamencie, i widzimy, że klasy rządzące zmuszone do zaprowadzenia instytucyi chroniących, a raczej powstrzymujących robotnika od zupełnej zagłady, wyteżają wszystkie swe siły i nie cofają się przed żadnym środkiem, śmiesznym nawet, by tylko nie puścić się za daleko i by tym instytucyom odebrać możność rozwoju i potęgi. Co rok powtarzają pisma socjalistyczne, ba co więcej uzalają się sami inspektorzy przemysłowi na to, że nie mają władzy przeprowadzenia wszystkich swych zarządzeń i co rok wołania te odbijają się bezskutecznie od murów parlamentu. Urzędnicy ci państwowi, wchodząc w styczność z robotnikami niekiedy odczuwają ich cierpienia i jeżeli przy zastawionym stole przyjmującego ich gościnnie pana zapominają o nich, to po przestąpieniu progu warsztatu lub fabryki widok nędznych twarzy i rozmowa z nimi przypominają mu, że położenie ich jest okropne, lecz z drugiej strony przypominają mu jego niemoc i brak władzy wykonawczej. Co nas jeszcze uderza i utwierdza w słuszności naszych dawnych twierdzeń, to ten coraz wyraźniejszy objaw, że wzrost organizacyi robotniczej, rozrost solidarności, siły i oświaty pomimo wszelkich przeszkód więcej zrobiły i robią niż inspektorzy, jak to ci sami uznawają. Teraz instytucya ta tak dalece już upadła, że jedynie poważną korzyścią są właśnie te sprawozdania, które, jak powiedzieliśmy, są oficjalnym świadectwem prawdziwości tego stanu rzeczy, jaki socjaliści przedstawiają.

Pomijamy tutaj ten ton urzędniczy, pojednawczy, a raczej zdradzający pokrewieństwo duchowe i klasowe z burżuazją, ton, który w ostatnim sprawozdaniu uderza tak jaskrawo i obrzydliwie, jak nigdy dotąd; pomijamy nawet to, że szczególnie w dwóch ostatnich latach inspektor galicyjski zdradza swe „patryotyczne“ przekonania, które każą „popierać przemysł ojczyzny“ kosztem robotników (wyszczególnimy to później); bierzemy tylko nagie fakta, które dość są wymowne.

Przypatrzmy się tedy ogólnemu sprawozdaniu generalnego inspektora przemysłowego.

Inspektorowie przedsięwzięli w roku 1895 11.166 inspekcji w 10.002 przedsiębiorstwach, czyli o przeszło 300 więcej niż w roku poprzednim. Przedsiębiorstwa te zatrudniały 470.327 robotników. 169 strejków doszło do wiadomości inspektorów, w największej części interweniowali.

Doniesień do władz przemysłowych było 1560 t. j. o 405 mniej niż w roku zeszłym. Z tego w 423 wypadkach rezultatem tych doniesień było skazanie przedsiębiorcy na grzywnę, raz na wzbronienie prowadzenia przedsiębiorstwa, a raz na areszt.

Robotnicy wprawdzie częściej niż dawniej zwracają się po pomoc do inspektora, ale zdaje się, skutek coraz rzadziej bywa osiągniętym. W 1894 r. w 2035 wypadkach pośrednictwo inspektora było uwieńczone skutkiem, a w r. 1895 już tylko w 1607. Rozpatrzmy więc stosunek między liczbą wypadków pro-



